
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА
Курской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«30» марта 2017г.                             г. Курск                                    № 805

Об утверждении Положения 
о муниципальной общественной 
комиссии и ее состава

В  целях  реализации  приоритетного  проекта  «Формирование  
современной городской среды» в соответствии со статьей 16 Федерального
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Постановлением  
Правительства  Российской  Федерации  от  10  февраля  2017  года  №  169  
«Об  утверждении  Правил  предоставления  и  распределения  субсидий  
из  федерального  бюджета  бюджетам  субъектов  Российской  Федерации  
на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации
и муниципальных программ формирования современной городской среды»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить приложенные к настоящему постановлению Положение  
о муниципальной общественной комиссии и ее состав.

1. Управлению информации и печати Администрации города Курска
(Комкова  Т.В.)  обеспечить  опубликование  настоящего  постановления  
в  газете  «Городские  известия»  и  размещение  на  официальном  сайте  
Администрации  города  Курска  в  информационно-телекоммуникационной  
сети «Интернет».

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  
за собой.

3. Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  
опубликования.

Глава Администрации 
города Курска              Н.И. Овчаров



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «30» марта  2017 года

№ 805

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальной общественной комиссии

1.  Муниципальная  общественная  комиссия  (далее  –  Комиссия)
создается  в  целях  формирования  адресного  перечня  дворовых территорий
МКД  для  включения  в  муниципальную  программу  формирования
современной  городской  среды  в  рамках  приоритетного  проекта
«Формирование  современной  городской  среды»  в  муниципальном
образовании  «Город  Курск»  (далее  –  программа),  формирования  перечня
мест  общего  пользования,  подлежащих  благоустройству  в  рамках  этой  
же  программы,  а  также  в  целях  осуществления  контроля  программы
формирования городской среды, согласования отчетов и приемки работ.

2.  В  своей  деятельности  Комиссия  руководствуется  Конституцией
Российской  Федерации,  федеральными  законами  и  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  Уставом муниципального
образования  «Город  Курск»,  иными муниципальными правовыми актами  
и настоящим Положением.

3. Комиссия создается постановлением Администрации города Курска,
в количестве не менее 15 человек.

4. В сфере своей компетенции Комиссия:
4.1.  Рассматривает  и  оценивает  заявки  заинтересованных  лиц  

о  включении  дворовой  территории  в  программу  на  предмет  соответствия
заявки  и  прилагаемых  к  ней  документов  установленным  требованиям,  
в том числе к составу и оформлению.

4.2.  Рассматривает  и  оценивает  заявки  граждан  и  организаций  
о  включении  общественной  территории  в  программу  на  предмет
соответствия заявки установленным требованиям.

4.3. Рассматривает дизайн-проекты дворовых территорий, подлежащих
благоустройству в рамках программы.

4.4.  Рассматривает  и  утверждает  дизайн-проект  благоустройства
наиболее посещаемой территории общего пользования.

4.5.  Проводит оценку предложений заинтересованных лиц к проекту
программы.

4.6. Контролирует и координирует реализацию программы.
5.  В  состав  Комиссии  включаются  представители  органов  местного

самоуправления,  политических  партий  и  движений,  общественных
организаций, объединений предпринимателей и иных лиц.

consultantplus://offline/ref=AE2F174E8F3195C65E0FD806D6FE43760707DE4CCC23599F1E2A70L8a8I
consultantplus://offline/ref=AE2F174E8F3195C65E0FC60BC0921D7C07048744CE7C02C9122025D04EA0D156DB5FCA553F2055D855ADE9L3a6I


3

Состав Комиссии,  формируется из числа кандидатов, выдвинутых:
общественными   организациями,  политическими  партиями,

объединениями  предпринимателей  и  иными  некоммерческими
объединениями,  зарегистрированными  и  действующими  на  территории
города Курска;

инициативными группами, ТОС;
в порядке самовыдвижения.
6.  Руководство  Комиссией  осуществляет  председатель,  

а в его отсутствие заместитель председателя.
7. Председатель Комиссии:
7.1.  Обеспечивает  выполнение  полномочий  и  реализацию  прав

Комиссии, исполнение Комиссией возложенных обязанностей.
7.2. Руководит деятельностью Комиссии.
7.3. Организует и координирует работу Комиссии.
7.4.  Осуществляет  общий  контроль  за  реализацией  принятых

Комиссией решений и предложений.
8. Секретарь Комиссии:
8,1 организует подготовку заседаний Комиссии;
8.2.  Обеспечивает  подготовку  проектов  повестки  дня  ее  заседаний,

организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;
8.3.  Обеспечивает  информирование  членов  Комиссии  и  иных

заинтересованных  лиц  о  дате,  месте  и  времени  проведения  заседания
Комиссии и  о  вопросах,  включенных в  повестку  дня,  в  срок  не  позднее  
3 рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии;

8.4.  Оформляет  протоколы  заседаний  Комиссии  и  выписку  
из них и обеспечивает их хранение.

9. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
10.  Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  

на нем присутствуют не менее половины ее членов.
12. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих членов Комиссии. Каждый
член Комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов голос
председательствующего на Комиссии является решающим.

14.  Решение  Комиссии  оформляется  протоколом,  подписываемым
председательствующим на Комиссии и секретарем.

15. Протокол Комиссии не позднее 3 рабочих дней после проведения
заседания  Комиссии  размещается  на  официальном  сайте  Администрации
города Курска.



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации города Курска
от «30 » марта 2017 года

№ 805

СОСТАВ 
Муниципальной общественной комиссии

Овчаров Н.И. глава  Администрации  города  Курска,  председатель
комиссии

Малахов С.Н. первый  заместитель  главы  Администрации  города
Курска, заместитель председателя комиссии

Апальков А.В. председатель  комитета  жилищно-коммунального
хозяйства города Курска, секретарь комиссии 

Агапова И.А. руководитель  рабочей  группы  «Социальная
справедливость»  Курского  отделения  Общероссийского
народного фронта (по согласованию)

Агрызков Г.В. директор ООО «Автобан» (по согласованию) 
Беседин А.А. представитель  инициативных  групп  Железнодорожного

округа города Курска (по согласованию)
Горбунов М.Н. глава  Администрации  Центрального  округа  города

Курска
Евсюкова О.Ю. представитель инициативных групп Центрального округа

города Курска (по согласованию)
Ильин А.Д. председатель  комитета  экологической  безопасности  

и природопользования города Курска
Казьмин В.В. председатель  комитета  архитектуры  

и градостроительства города Курска
Колышев И.А. начальник  управления  молодежной  политики,

физической культуры и спорта города Курска
Косырев Ю.С. директор МБУ «Центр архитектуры и градостроительства

города Курска»
Малков И.В. председатель  Курской  городской  организации  Курской

областной  общественной  организации  Всероссийской
общественной  организации  ветеранов  (пенсионеров)
войны,  труда,  вооруженных сил  и  правоохранительных
органов (по согласованию)

Манжосов А.Н. член  Общественного  Совета  при  главе  Администрации
города Курска (по согласованию)

Мироненко В.А. директор МКУ «Городская инспекция ЖКХ» 
Митюшкин В.Н. глава Администрации Сеймского округа города Курска
Пикалова А.Н. представитель  инициативных  групп  Сеймского  округа

города Курска (по согласованию)



5

Рыжков Ю.А. командир регионального штаба Курского регионального
отделения  Молодежной  общероссийской  общественной
организации  «Российские  Студенческие  Отряды»   
(по согласованию)

Соколов Ю.А. глава Администрации Железнодорожного округа города
Курска

Стебеняев И.И. руководитель  Курской  региональной  общественной
организации  защиты  прав  граждан  «Народное  ЖКХ»  
(по согласованию)

Токарев В.В. депутат Курского городского Собрания


